ПРОТОКОЛ

Заочного заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата «Математика» СПбГУ

15.11.2023

Председатель Совета: научный руководитель лаборатории им. П.Л. Чебышёва СПбГУ

Смирнов Станислав Константинович.

Секретарь: Ондар Аяна Бурбужаповна.

Присутствовали: 11 (из 13) членов Совета:

Дистанционное участие: Белов Юрий Сергеевич, профессор Факультета математики и

компьютерных наук, Григорьев Дмитрий Юрьевич, руководитель научно-

исследовательских работ CNRS, лаборатория им. Поля Пенлеве, Иванов Сергей

Владимирович, декан факультета Математики и компьютерных наук и главный научный

сотрудник ПОМИ РАН, Кисляков Сергей Витальевич, главный научный сотрудник ПОМИ

РАН и профессор Факультета математики и компьютерных наук, Лифшиц Михаил

Анатольевич, профессор Факультета математики и компьютерных наук, Мнёв Николай

Евгеньевич,  научный сотрудник ПОМИ РАН, Новиков Борис Асенович, профессор НИУ

«Высшая школа экономики», Санкт-Петербург, Петров Виктор Александрович, профессор

Факультета математики и компьютерных наук, Пилюгин Сергей Юрьевич, профессор

Факультета математики и компьютерных наук, Серёгин Григорий Александрович,

профессор университета Оксфорда, Тахтаджян Леон Арменович, профессор Университета

штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Экспертиза общей характеристики основной образовательной программы

«Математика» приема следующего учебного года.

2. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

3. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по практикам из числа работодателей.

4. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

5. О подготовке к ГИА: согласование тем ВКР и кандидатур научных

руководителей.

6. Разное

1. СЛУШАЛИ: об экспертизе общей характеристики основной образовательной

программы «Математика» приема следующего учебного года.

2

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета проект

характеристики основной образовательной программы бакалавриата «Математика»

приема следующего учебного года.

Результаты голосования по п.1: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проект характеристики основной

образовательной программы бакалавриата «Математика» приема 2024 года,

представленный в Приложении 1.

2. СЛУШАЛИ: об анализе проведения практик по основным образовательным

программам и предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета результаты

проведения практик по образовательной программе бакалавриата «Математика» в

2022/2023 учебном году.

Результаты голосования по п.2: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: предложений по новым организациям и формам практик по образовательной

программе бакалавриата «Математика» не поступало. Информацию о проведенным

практикам по образовательной программе бакалавриата «Математика» в 2022/2023

учебном году, представленную в Приложении 2, принять к сведению и рекомендовать

сохранить текущую организацию и форму проведения практик.

3. СЛУШАЛИ: о кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной

аттестации обучающихся по практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета кандидатуры в

составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по практикам.

Результаты голосования по п.3: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры в составы комиссий для проведения промежуточной

аттестации обучающихся по практикам по образовательной программе бакалавриата

«Математика», представленные в Приложении 3.

4. СЛУШАЛИ: о кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил кандидатуры председателей ГЭК для

программы бакалавриата «Математика» из числа работодателей.

Результаты голосования по п.4: «за» — единогласно.

3

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры председателей государственных

экзаменационных комиссий для основной образовательной программы бакалавриата

«Математика» на 2024 год, представленные в Приложении 4.

5. СЛУШАЛИ: о подготовке к ГИА: согласование тем ВКР и кандидатур научных

руководителей.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Петров В.А. представил членам Совета перечень тем ВКР с

указанием потенциальных научных руководителей, сформированный по результатам

выбора обучающимися в «Личном кабинете обучающегося» (РК 122321 от 27.09.2023), и

рекомендуемые темы ВКР и научных руководителей тем для Ковалева Тимофея

Сергеевича и Лялинова Ивана Михайловича.

Результаты голосования по п.5: «за» — единогласно.

РЕШИЛИ:

1. назначить обучающемуся Лялинову Ивану Михайловичу тему выпускной

квалификационной работы «Асимптотики максимальных взвешенных пересечений

случайных множеств Ципфа», научным руководителем выпускной квалификационной

работы Лифшица Михаила Анатольевича, профессора Факультета математики и

компьютерных наук;

2. назначить обучающемуся Ковалеву Тимофею Сергеевичу тему выпускной

квалификационной работы «Комплексы Кузена в окрестностях бесконечно-удалённых

точек», научным руководителем выпускной квалификационной работы Дружинина

Андрея Эдуардовича, старшего научного сотрудника Междисциплинарной

исследовательской лаборатории им.П.Л.Чебышева;

3. рекомендовать к утверждению темы ВКР и кандидатуры научных руководителей

обучающихся выпускного курса основной образовательной программы бакалавриата

«Математика», представленные в Приложении 5.

Председатель Совета образовательной программы            Смирнов С.К.

Секретарь                 Ондар А.Б.